CEXAUDIRE.

QVanta bone deus confidentia multos, & eos non omnino in Latinitate spernendos cepit in compositione huius uerbi Exaudio: Putant enim & pro comperto habent differentiam esse inter illud, & Audio: Nam Audi Exaudire sepe p audire pō. re simpliciter dici, Exaudiri autem quod auditur, admitti credunt. ut si dicas, Oraui ut meas audiret preces, at ille nō modo id libenter fecit, uerum etiam eas exaudiuit. Quā differentiam & si à multis fieri pleriq; intelligunt, non tamen (quod sciam) uera est: quin potius idem omnino utroque uerbo significari, qui quas infra scripsi autoritates legerit, li quido deprehendet.

Cicero ad Senatum de reditu suo: Ut qua uoce te Romule post urbem conditam consul usus esset pro uniuersa Rep. apud eos solum, qui eius uocem exaudire possent.

Vergilius: Hinc exaudiri gemitus, & saeva sonare uerbera.

Idem: Hinc exaudiri gemitus, iraeq; leonum:
Vinda recusantum, & sera sub nocte rudentum.

Idem: Vox quoq; per lucos uulgo exaudita silentes.

Idem: Siue extrema pati, nec iam exaudire uocatos.

Idem: Hinc exaudiri uoces, & uerba uocantis, Visa uiri.

Ouidius in Metamorphosi:

Pyrame responde, tua te charissima Thisbe

Nominat, exaudi, uultusq; attolle iacentes.

Ibidem: Tibi Nesse biformis,

Dicimus exaudi, nec res intercipe nostras.

Ibidem

Ibidem: Non exauditi rubuerunt sanguine Vatis.

Ibidem: At in ædibus ingens.

Murmur erat, uocesq; hominum exaudire uidebar.

Horatius: Fingere cinctutis non exaudita Cethegis.

A Edere, præter alia significata, quæ nota sunt, modos occultiores habet loquendi. Dicitur enim Aedere spiritum, quod est agere animā: Aedere scelus, quod est perpetrare: Aedere stragem, quod est facere: Aedere nomen, quod est dare: Aedere sonos, id est proferre: Aedere librū, hoc est publicare.

CAEDERE spiritum: *emittē animam.*

Cicero in Anto. Cuius in complexu libenter extremum uitæ spiritum ædiderim.

CAEDERE scelus. *pertrage scelus*

Ibidē: Postea quod scelus, quod facin⁹ parricida nō ædidiit?

Idem pro Publio Sextio: Tamen illi sceleri, quod in me illorum immanitas ædidiit, haud scio an hoc recte proximū esse dicam.

Titus Liuius ab urbe cōdita: Si quicquām sceleris, quod homo in homines ædere potest, non prætermisit.

CAEDERE stragem. *facere stragem*

T. Liuius ab urbe cōdita: Tantōq; maiorem stragē ædidere, q; inter hostes ædiderant.

Cicero ad Atticū: Cum is meo nomine ad inuidiā uteretur, Di immortales, quas ego pugnas, & quātas strages ædidi?

CAEDERE nomen. *dare. & edicere nomine.*

T. Li. ab urbe condita: Ut redimendi potestas fieret, iussi nomina ædere: & cum CC. fermè æderent, Senatus consultū

U 2 factum

factum est, ut legati eos Carthaginē̄ redderent.
Idem de bello Macedonico: Aedit nomina eorū, quibus cōuentis opus esset.

AEDERE sonos. + sonare

Ouidius in Ibin:

Sedit in aduerso nocturnus culmine Bubo:
Funereōq; graues ædiderit ore sonos. Vergilius:
Vix haec ædiderat cum effusis imbris atra.
Tempestas sine mora furit.

AEDERE librum. publicare libru

Cicero de Diuina. Vnum librum Diogenes ædiderit, eius au-ditor duos Antipater.

Idem de Fato: In ijs librīs, quos de diuinatione ædidi.
Idē Attico: Ut me roget, ut Annales suos emendē, & ædā.
Cicero pro P. Sylla: Non occultaui, non continui domi, sed describi ab omnibus statim Librarijs, diuidi paſſim, & per-uulgari, atq; ædi Po. Ro. imperauī.

AEDERE scriptum. publicare scriptū

Cicero in Verrem: Aede mihi scriptum, quod Argenti in prouincia Siciliæ pararis. & subdit: Nec scriptum habeo, nec possum ædere.

AEDERE prælium. conficere prælūm

Titus Liuius de bello Macedonico: Regia statio atrocissi-mum prælium ædebat.

Idem ab urbe condita: Memorabile illud ædiderit prælium.

AEDERE clamorem, & pugnam. facē clamore

Ibidē: Aedidit clamorē, ut auerteret etiā pugnantiū animos.
Ibidem: Maior quam pro numero hostiū æditur pugna.

Aedere

CAEDERE munus gladiatorium. farc̄ offīcū gladi:
Ibidem: Ad munus gladiatorium ædendum redijt.

CAEDERE oracula. dare oācula
Cicero de Diuina. Sed quod caput est, cur isto modo iam
oracula Delphis æduntur?

Ibidem: Oracula ædere putas:

CAEDERE ignem. ...
T. Liuius de bello Macedonico: Aeditus ab Annibale ex cō
posito ignis est.

CAEDERE annos. et viue ānos
Ouidius de arte amandi:

Dum licet & ueros, etiam nunc æditis annos.

CAEDERE cædem. farc̄ cædem
T. Liuius ab urbe condita: Deinde multa iam ædita cæde
senescit pugna.

CAEDERE signum. farc̄ signū
Ibidem: Aedito è speculis signo.

CAEDERE exempla auaritiae, & seueritatis.
Cicero Attico: Aede exemplum saeuertatis tuæ.

T. Liuius ab urbe condita: Cum multa auaritiae foeda exem
pla æderentur.

CAEDERE risus. ridere
Cicero Attico: Miros risus uos ædere, cum ille ignarus sui
comitatus repente aperuit lecticam, & penè ille timore, ego
risu corrui.

CAEDERE fœtus. producere fœtus
Cicero de Oratore: Subacto mihi ingenio opus est, ut agro
non semel arato, sed nouato & iterato, quo meliores fœ
tus possit

tus possit, & grandiores ædere.

AEDITISSIMVM ^{sublimiore magis}
T. Liuius ab urbe condita: Aeditissimā urbis partē scandūt.

AEDERE iudicium. ^{facē iudicū.}
Cicero pro P. Sylla: Sed tamē abs te Torquate quæro, cum
iudicatus tuus inimicus esset, & esset eius rei frequens sena-
tus, & recens memoria testis, tibi meo familiari, & cōtuber-
nali, prius etiam ædituri iudicium fuerint.

EST quod, Nihil est quod.

Quod multi, est opus, non est opus, non oportet, nō ex-
^{melig sic dicit²}
pedit, aut quid oportet: bonis alioqui uerbis, ac Latini,
sed non ita aptis, aut appositis dicunt: perfecti illi Latini,
est quod, nihil est quod, aut non est quod, aut quid est
quod, dicebant.

Plautus in Aulularia: Iam ad te reuertar, nam est quod ui-
sam domum.

Teren. in Heauto. Nā nihil est illic quod moremur diutius.
Idē in Eunicho: Nihil est quod dicas mihi, quærebam aliū.
Cicero Torquato: Nihil est quod pro malis temporum mo-
lestie feras.

Idē Terentiæ: De familia liberata nihil est quod te moueat.
Idem Trebonio: Epistolæ copiosæ, & suauiter scriptæ, nihil
est quod multa respondeam.

Idem pro Sylla: Quare nihil est quod ex tanto comitatu ui-
rorum amplissimorum me unum abstrahas.

Idē Attico: De serpirastris cohortis meæ nihil est qd' doleas.
Eidem: Si nondum profectæ sunt, nihil est quod se moue-
ant, quoad perspiciamus quo loci sit res.

Idem

Idem: De Britanicis rebus cognoui ex tuis literis nihil esse,
nec quod metuamus, nec quod gaudeamus.

Idem in L. Pisonem: Nihil est quod me inuites.

Idem Attico: De Apuleio quid est quod labores?

Ibidem: Tullum scribam nihil fuit quod appellares.

Eidem: Nihil est scilicet quod de Cotta cogitemus.

Idem ad Lentulum: Dignitatem quidem illam consularem
fortis & constantis nihil est quod cogitemus.

Idem Q. fratri: Nihil est quod uereare, ego enim ne pilo
quidem minus me amabo.

Idem de natu. deorum: Tum Cotta si, inquit, liber Antiochus
nostrus, qui ab eo ad Balbum nuper missus est, uera loquitur,
nihil est quod Pisonem familiarem tuum defuderet.

Idem in Verrem: Nihil erit quod me agente arbitretur iudicium
sine magno multorum periculo posse corrumpi.

Idem Terentia: Exscrutiat me ualitudo Tulliae nostrae, de qua
nihil est quod ad te plura scribam.

Idem Q. fratri: De eius eruditione quod labores nihil est.

Idem Tironi: Nihil est quod festines, nec quicquam cures,
nisi ut ualeas.

Brutus & Cassius Antonio: Quando consul arma minetur.
quorum fiducia nihil est quod nos terreas.

Vergilius in Bucolicis:

Si ad uitulam spectes, nihil est quod pocula laudes.

Idem: Nihil est quod dicta retractent Ignauia Aeneadæ.
Papinianus de captiuis, lege, Quod si secus: Nihil est quod
de secundis tabulis tractari possit.

Cic. Q. fratri: Trebatum meū quod isto admisceas nihil est.

Idem

Idem Terentia. In uiam quod te des hoc tempore nihil est.

Terentius: Non est quod te deterream.

Horatius: Non est quod multa loquamur.

Cicero in Verrem: Cohortem autem Metelli, quam uocat,
quid erat quod corrumperet?

Pomponius de operis libertorum: lege, à duobus: Nihil est
quare non detur.

EXCIPERE.

Excipere quid sit, cum à uulgari, publicaque significatione
discesseris, multis incognitum esse arbitror. quod mihi
satis uideor inuestigasse, nec paruo, nec inutili labore. Est
enim Excipere, quod cauere, aut præscribere, ut inferius no
tata clarious ostendent.

Varro de Re rustica: In emptiōib⁹ iure utimur eo quod lex
præscripsit, in ea re ali⁹ plura, ali⁹ pauciora excipiunt, quidā
ēm pretio facto in singulas oues, ut Agni chordi duo pro
una Oue annumerētur, & sic uetus state dētes absunt itē
binæ pro singulis, ut procedant.

Ibidem: Aliter dico, atq; fiet, quod Capras sanas, santis ne
mo promittit, nunq; enim sine febre sunt, itaq; stipulantur
paucis exceptis uerbis.

Cicero ad Quintum fratrem: Cumq; nominatim lex excipe
ret, ut ad templum, monumentūq; capere liceret.

Idem de legibus: Qua in lege cum esset neuie aurum addito,
quam humane excipit?

Idem pro Cquentio: Quapropter in omnibus legibus, qui
bus exceptum est, de quibus causis, aut magistratum cape
re non liceat, aut iudicem legi, aut alterum accusare, hac
ignominiae

ignominiæ causa prætermissa est.

Idem pro Cornelio Balbo: Quorum in fœderibus exceptū est, ne quis eorum à nobis ciuis recipiatur: quod si exceptio facit ne liceat, ibi necesse est licere. Vbi est igitur exceptum fœdere Gaditano, ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat ciuitate. & subdit: Exceptū est, inquit, fœdus, siquidem sacrosanctum est.

Idem in partitionibus oratorijs: Quærenda etiā ratio, si qua poterit inueniri, quare non sit exceptum, aut iniqua lex.

Idem de arte rhetorica: Nam & prætorijs exceptiōibus multæ excluduntur actiones.

Ibidem: Postulat is, qui cum agitur à prætore exceptionem, extra quam in reum capitīs præiudiciū fiat: hic is, qui agit iudicium purum postulat: ille qui cum agitur, exceptionem addi ait oportere.

Idem de lege Agraria: Aut ita lex diligenter perscripta demonstrabitur, ita tantum unaquaq; de re, ita quod oportuerit exceptum, ut minime conueniat quicq; in tam diligenti scriptura prætermissum arbitrari.

Ibidem: Atq; hoc lex nusq; excipit, nō omnia ergo scriptis, sed quædā quæ perspicua sint, tacitis exceptionibus caueri.

Idem in Academicis: Quibus postulant ut excipientur hæc inexplicabilia, Tribunum aliquem censeo adeant, à me istā exceptionem nunq; impetrabunt.

In Verrem: Quod lege excipiuntur tabulæ publicanorum, quo minus Romam deportentur.

Ibidem: Quid si eiusmodi esse hæc duo fœdera duorum populorum Iudices doceo, ut Taurominitanis nominatim

cautum & exceptum sit fœdere, ne nauē dare debeant: Ma
mertinis in ipso fœdere sanctum, atq; præscriptum est, uti
nauem dare necesse sit.

Idem de diuinatione: Si iudices id quod Epaminundas ait
legis scriptorem sensisse, adscribit ad legem, & addat exce-
ptionem hanc.

Idem in Epistola: Nam dum uolūt isti lauti terra nata, quæ
lege excepta sunt, in honorem adducere: Fungos, & Helue-
tas ita condunt, ut nihil possit esse suauius.

Vitruuius: Et ideo quod preciosæ sunt, legibus excipiuntur,
ut à domino, nō à redemptore repræsententur.

Marcellus ad legē Iuliam repetundarum, lege, Prima: Cum
excipit lex, à quibus licet accipere, à sobrinis, propioreue
gradu cognatis suis, uxoréue.

Victorinus hæc declarare uidetur in Rhetorica Ciceronis:
Translationem, inquit, intelligamus formam esse status sci-
licet legalis: Præscriptionem uero eandem appellari posse,
& eandem exceptionem, sed ab oratoribus: in iure autem
præscriptionem dici ipsum propositum ius, Exceptionem
autem, cum ius ipsum propositum aduersus se actor aliis
excipit, interposita aliqua conditione.

C ETIAM AFFIRMANTIS.

Etiam, affirmantis aduerbiū: cuius loco ferè omnes
aliud aduerbiū, Ita, ponunt: ueluti è tētērīmo carcere
afferendum est, & in usum Latinitatis reuocandum.

Ccicero pro Roscio Comedo: Si non, quo modo Tabulas
conficis? si etiam, quamobrem cum cætera nomina in or-
dinem

dinem referebas, hoc nomen triennio amplius, quod erat
in primis magnum in aduersarijs relinquebas?

Idem de Academicis quæstionibus: Quasi aut etiā, aut non,
non modo uerum esse, sed necessarium.

Idem pro Planco: Cui cum respódissem, me è prouincia de-
cedere, etiam me hercle, inquit (ut opinor) ex Africa.

CATQVE GEMINATA & triplicata.

EADEM ferè calamitas, ut propè interiret, accidit gemina
Etæ, & interdum triplicatæ particulæ Atqz, quæ interdum
maximam affert gratiam orationi inserita.

Tibullus:

Atqz tubas, atqz arma ferunt strepitantia cælo audita.

Horatius: Atqz herbas, atqz incantata lacertis uincula.

Catullus: Ne uestrum scabra tangat rubigine nomen,
Hæc atqz illa dies, atqz alia, atqz alia.

Vergilius: Atqz deos, atqz astra uocat crudelia mater.

Idem: Atqz hinc, atqz illinc humeros ad uulnera durat.

Idem: Atqz Getæ, atqz Hebrus, atqz Actias Orithya.

CAEQVI boniçz facio. yn alleguet vñ nemen

AEqui, boniçz facio, id est, in bonam partē accipio: cer-
tum modum esse loquēdi non rationem nemo nega-
re potest.